
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2024/00096 27/8/2024

Donato Ramunno 27/08/2024

DDG n. 173/2023 - D.E.P. 2023.  Seguiti DDG n.91/2024. Nomina  Componenti di Commissione.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per 

la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, 

modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale  l’Agenzia ha adottato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale  la Giunta Regionale  ha approvato il 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di 

gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 27.10.2023, n. 140 con la quale l’Agenzia ha adottato il Piano triennale di 

attività  dell’ARPAB 2024-2026; 

 la deliberazione del 09.02.2024, n. 83 con la quale  la Giunta Regionale  ha approvato il Piano 

triennale di attività  dell’ARPAB 2024-2026; 

 la deliberazione del 13.12.2023, n. 162 con la quale l’Agenzia ha adottato il Piano annuale di 

attività  dell’ARPAB 2024; 

 la deliberazione del 31.01.2024 n. 7 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2024-2026; 



 

Pagina 3 di 8 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  

 

Premesso che: 

- con la DDG n. 91 del 06.08.2024, le cui motivazioni sono qui da intendersi integralmente 

ritrascritte, il Direttore Generale disponeva che l’individuazione della nuova Commissione di 

Valutazione preposta all’attività di selezione di cui all’Avviso pubblico dei DEP 2023, indetto  con la 

DDG n. 173/2023, avvenisse mediante sorteggio casuale, quale misura anticorruttiva individuata dal 

PNA 2022, che tenesse conto di quanto previsto dall’art. 4 del predetto Avviso, nonché  di quanto 

disposto dall’art 35 c. 3 lett. e)  e 57, co. 5,  del D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

- che con la prefata deliberazione l’operazione di sorteggio  di cui sopra veniva demandata  

all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane; 

 

Dato atto  che,  con  apposito Avviso Pubblico, trasmesso a tutto il personale agenziale con PrtG 

13028/2024  e  pubblicato sul sito dell’Agenzia nella Sezione Amministrazione trasaprente, l’Ufficio 

Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane ha preventivamente determinato e rese 

conosciute le modalità delle operazioni di sorteggio di che trattasi; 

 

Preso atto che, con nota PrtG 13555/2024 – 21.08.2024, l’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione 

delle Risorse Umane ha trasmesso il verbale delle operazioni di sorteggio effettuato il 21.08.2024  

indicando i nominativi sorteggiati per la composizione della Commissione di Valutazione 

concernente la procedura dei DEP 2023;   



 

Pagina 4 di 8 

Valutata ed accertata la legittimità delle operazioni di sorteggio espletate dall’Ufficio 

Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane;  

 

Precisato che, per effetto di quanto previsto dall’art. 4  dell’Avviso DEP 2023, la  Commissione di 

valutazione viene nominata dal Direttore Generale; 

 

Ritenuto di procedere alla nomina della Commissione preposta agli adempimenti previsti 

dall’Avviso Pubblico per l’attribuzione dei DEP 2023  secondo le risultanze derivanti dalle operazioni 

di sorteggio trasmesse dell’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane  nei 

seguenti componenti: 

 

1) D.ssa Rossi Beatrice, dirigente appartenente al Ruolo amministrativo  del CCNL Dirigenza 

Funzioni Locali – Sezione PTA, con funzione di Presidente; 

2) Dott. Demichele Mario,  funzionario appartenente all’Area dei professionisti della salute e 

dei funzionari Ruolo  tecnico, con funzione di componente; 

3) Dott. Russillo Salvatore,  funzionario appartenente all’Area dei professionisti della salute e 

dei funzionari Ruolo tecnico, con funzione di componente;  

4) Dott. Mango Antonello, funzionario appartenente all’area dei professionisti della salute e 

dei funzionari Ruolo  amministrativo, con funzione di Segretario;  

 

Precisato che i componenti della Commissione, in sede di prima riunione, dovranno sottoscrivere 

le dichiarazioni di non sussistenza di incompatibilità e/o conflitto di interesse tra essi e i 

concorrenti ai sensi rispettivamente dell’art. 51 e 52 del codice di procedura civile e delle 

indicazioni dell’ANAC – giusta Delibera n. 25/2020, nonché l’assenza delle incompatibilità previste 

dall’art 35 c. 3 lett. e) del D. Lgs. n. 165/2001 e ssmmii;  

 

Dato atto  che ai componenti della Commissione non spetta  alcun compenso non trattandosi di 

una Commissione per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi ; 

 

Precisato che: 

- alla Commissione di Valutazione  viene demandata esclusivamente la valutazione concernente 

l’attribuzione dei punteggi secondo i criteri definiti dalla contrattazione integrativa previsti 



 

Pagina 5 di 8 

dall’Avviso Pubblico approvato con la DDG n. 173/2023 e confermati in sede sindacale nel corso 

della riunione del 31.07.2024 – ex DDG n. 82/2024;  

-l’istruttoria concernente l’ammissione/esclusione di candidati  in ordine all’accertamento dei 

requisiti generali e specifici previsti dall’Avviso Pubblico de quo viene demandata all’Ufficio 

Organizzazione e Valorizzazione successivamente alla conclusione dell’attività di valutazione 

operata dalla Commissione selettiva  secondo il procedimento di inversione procedimentale  già 

previsto per le procedure degli appalti ed esteso anche alle procedure concorsuali quale misura di 

semplificazione; 

 

Ricordato che la nomina di componente di Commissione  di selezione non attività  rifiutabile  dal 

dipendente interno, salvo legittima e adeguata motivazione secondo quanto previsto dai CCNL di 

riferimento in ordine all’istituto della rimostranza,  poiché le funzioni di componente rientrano 

nelle mansioni contrattuali dei dipendenti sopra individuati secondo l’Area di appartenenza e 

dunque  esigibili dal datore di lavoro pena l’esercizio del potere disciplinare;   

 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 

6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia approvato 

con DDG n. 221 del 15/10/2014; 

 

Dato atto che i dati vengono trattati nel rispetto del Regolamento della privacy; 

   

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 

DELIBERA 

1) di richiamare la premessa su esposta che qui si intende integralmente riportata e tra scritta; 

 

2) di nominare la Commissione preposta agli adempimenti previsti dall’Avviso Pubblico DEP 2023 

nei seguenti componenti: 

 

a) D.ssa Rossi Beatrice, dirigente appartenente al Ruolo amministrativo  del CCNL Dirigenza 

Funzioni Locali – Sezione PTA, con funzione di Presidente; 



 

Pagina 6 di 8 

b) Dott. Demichele Mario,  funzionario appartenente all’Area dei professionisti della salute e dei 

funzionari Ruolo  tecnico, con funzione di componente; 

c) Dott. Russillo Salvatore,  funzionario appartenente all’Area dei professionisti della salute e dei 

funzionari Ruolo tecnico, con funzione di componente;  

d) Dott. Mango Antonello, funzionario appartenente all’Area dei professionisti della salute e dei 

funzionari Ruolo  amministrativo, con funzione di Segretario;  

 

3) di dare atto che i componenti della Commissione, in sede di prima riunione, dovranno 

sottoscrivere le dichiarazioni di non sussistenza di incompatibilità e/o conflitto di interesse tra 

essi e i concorrenti ai sensi rispettivamente dell’art. 51 e 52 del codice di procedura civile e 

delle indicazioni dell’ANAC – giusta Delibera n. 25/2020, nonché l’assenza delle incompatibilità 

previste dall’art 35 c. 3 lett. e) del D. Lgs. n. 165/2001 e ssmmii;  

 

4) di precisare che: 

- alla Commissione di Valutazione  viene demandata esclusivamente la valutazione 

concernente l’attribuzione dei punteggi secondo i criteri definiti dalla contrattazione 

integrativa previsti dall’Avviso Pubblico approvato con la DDG n. 173/2023 e confermati in 

sede sindacale nel corso della riunione del 31.07.2024 – ex DDG n. 82/2024; 

- l’istruttoria concernente l’ammissione/esclusione di candidati  in ordine all’accertamento 

dei requisiti generali e specifici previsti dall’Avviso Pubblico de quo viene demandata 

all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione successivamente alla conclusione dell’attività di 

valutazione operata dalla Commissione selettiva  secondo il procedimento di inversione 

procedimentale  già previsto per le procedure degli appalti ed esteso anche alle procedure 

concorsuali quale misura di semplificazione; 

 

5) di dare atto ai componenti della Commissione in parola non spetta  alcun compenso, non 

trattandosi di una Commissione per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi ; 

 

6) di demandare alla Segreteria di Direzione la trasmissione le domande di partecipazione  

trasmesse dal personale del Comparto  al Presidente e al Segretario della Commissione, nel 

rispetto della normativa in materia di trattamento dei dati personali  di cui al Regolamento n. 

2016/679/UE e D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii.;  



 

Pagina 7 di 8 

 

7)   di notificare la presente delibera: 

a) ai Componenti della Commissione; 

b) alla Segreteria di Direzione;   

 

8) di  trasmettere il presente atto,  entro tre giorni dall’adozione, alla Consigliera o Consigliere di 

parità nazionale ovvero regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 57 comma 1 bis del D.Lgs 

165/01 e ss.mm.ii; 

     

9) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico dell’Agenzia; 

 

10) di notificare il presente deliberato all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse 

Umane  per la pubblicazione della presente delibera  su Amministrazione trasparente nella 

sezione relativa all’Avviso pubblico DEP 2023;  

 

11) di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo della Regione Basilicata 

ed è immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 8 di 8 

 

DDG n. 173/2023 - D.E.P. 2023.  Seguiti DDG n.91/2024. Nomina  Componenti di Commissione.

Donato Ramunno 23/08/2024

Achille Palma 26/08/2024

Donato Ramunno 27/08/2024


